
TTALIT.ACUO DE SERVICOS E DE COMPETENCIA DECISORIOATO A «DMINISTRACAO ESTADUA

OM EMPERRADA POR UMA EXCESSIVA CENTRALIZACAO EVERA ENCONTRAR OUTRA

AMTOS DE TRABALHO, O MELHOR FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS DE ADMINSTRACAO GERAL

DE PES.•AL, DE MATERIAL, DE TRANPORTES E SERVICOS GERAIS ASERA OBTIDOATRA-

VES DA SIMPLIFICACAO DOS MECANISMOS DE EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA ESTA

T•ACTONALLZACAO CONSTITUIR-SE-A SEGURAMENTE, NMN FATOR FUNDAMENTAL PARA O

ESTABELECIMENTO DO EQUILIBRIO NA DISTRIBUCAO DA CARGA DE RESLMNSABIUDADE E

AUTO= BELDADE AOS DIRIGENTES DO SERVICO PUBLICO ESTADUAL CONSTITUI-SE A DE.SLGUALDAD»

/DESSA ATRBUICAO UNIA DAS CAUSES PRINCIPAIS DO ATRASO DA ESTRNIURA

ADMNISTRATIVA DO ESTADO*

NESTA OPORTUNIDADE REITERO A VO,•SA EXCELENCIA OS PROTESTOO DEELE•

RADA ESTINTO E DISTINTA COMISERACAO

SAO PENTO, 29 DE NOVEMBRO DE 1968
-* -

LUIS ARROBAS ARTINS SECRTARIO DA DATDA * COORENADOR- ADMINISTRATIVA \

DA REFORMA

-

* * AO EXCELENTISSIMO ,SENHOR
*

DOUTOR ROBERTO COSTA DE ABREU 8ODRE

DLGNISSLMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

,

**I.: U
ALTERA DISPOSI DO REGULAMENTO DO ICM, EM DOENELAS DO Y CONVENIO DO

* : TIO DE JANEIRO» ASETNA PLETOS SECRETARIOS DE FAZENDA DOS ESTADOS DA REGIAO

U CENTRO-SUL, * OUTRAS PROVIDENCIAS
* E

-

.** RIBEITO COSTA DE ABREU SODERI GOVERNADOR DOGS* ATRIBUICOES'
. TADO DE 8A0 PAULO, USANDO DE SUAS LEGAIS, E TENDO EM VISTA O

*
,

•DISPOSTO NOS PARAGRAFOS IP E 2P DO ARTIGO 1.% DO ATO COMPLEMENTAR N.O 34, DE
: SODE JANEIRO DE 1967,

.*

I.
-: DECERTAS

.

*,*.;T - ARTIGO *O * OS ARTIGOS 12, 13, 15 E 28 DO REGULAMENTO DO

LTPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N.* 47.763. DE 1*7 DE

: FEVEREIO DE 1967. PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO:

U 'ARTIGO 12 NLM SAIDAS DE MERCADORIAS DESTINADAS A CONTRIBUINTES

LAZADOS EM OUTROS E•DOE, OBSERVAR-SE-AO AS SEGUINTES NORMAS:
*

*--

:/S¿BRE I O IMPOSTRO SERA CALCULADO A ALIQUOTA DE 15% (QUINZE VOR CENTO)AS BASES DE CALCUISSO PREVISTAS NESTE REGULAMENTO:*

* - II NA CALCULO SE INCLUEM O FRETE, QUALQUER QUE SEJA- BASE DE NAAO

.. TRANSPORTADOR NEM AS DESPESAS DE SEGURO, DEVENDO AS RESPECTIVAS PARCELAS
*

C•.. SER DESTACADAS NA NOTA FISCAL:
HI EM SE TRATANDO DE TRANSFERENCIAS VENDA

ESTABELECI:7 /: PARA POR

*; ::.IMENTO DO PRIO RETENTE OU SEU REPRESENTANTE, A BASE DE CALDUIO NAO EXCEDERA

: A 80% {OITENTA POR CENTO) DO PRECO DE VENDA DO ESTABELECIMENTO DODESTINATARIO NO*

* MOMENTOO DA REMESSA, DEDUZIDAS PRIMEIRAMENTE AS PARCELAS CORRESONDENTES A FRETE

*.- SEGURO, NA FORMA DO •POSTO NO ITEM ANTERIOR;

** IV NAO SENDO POSSIVEL DETERMINAR PREVIAMENTE DE VENDA

O PRECO

REFERIDO NO ITEM ANTERIOR, O IMPOSTO SERTA CALCULADO SOBRE O PRECO CORRENTE DA

.:*I MERCADORIA NO MERCADO ATACADISTA DA PRACA DO REMETENTE, SEM QUALQUERDES" CONTO OU DEDUCAO

* : "ARTIGO 13 NAS ENTREGAS, A SEREM REALIZADAS EM TERRITORIO PAUILISTA

*I/ DE MERCADORIAS TRAZIDAS SEM DESTINATARTIO CERTO, PARA COMERCIO AMBULANTE, PORCONTRIBUINTE DE OUTRAS UNIDADES DA FEDERACAO, O IMPOSTO SERA CALCULADO A ALIQUOTA

/I* VIGENTE SOBRE O VALOR DAS MERCADORIAS TRANSPORTADAS E ANTECIPADAMENTE RECOLHIDO
* NO PREMEIRO MTMICIPIO'PAUIISTA POR ONDE TRANSITAREM, ADMITIDA A DEDUCAO DO

FAN-• POSTO PAGO NO ESTADO DE ORIGEM, ATE A LMPORTANCIQ RESULTANTE DA APLICACAO DA

ALIQUOTA DE 15% QUNZE POR CENTO) SOBRE 80% (OITENTA POR VENTO) DO VALOR DAS

C:. MERCADODAS INDICADO NOS DOCUMENTOS FISCAIS

* 1.O PRESTEM-SE DESTINADAS A ENTREGA N•TE ESTADO AS
MERCADO• RIAS PROVENIENTES DE OUTRO, SEM DOCUMENTACAO COMPROBATORIA DE SEU DESTINO,

CALCUC GUIANDO-SE O TRIBUTO NA FORMA D¿STE ARTIGO

* 2.O SE MERCADORIAS NAO ESTIVEREM ACOMPANHADAS DE

DOCUMEN• AS

* . (ACAO FISCAL O IMPOSTO SE.RA EXIGIDO PELO SEU VALOR TOTSU .SEM QUALQUER DEDUCAO

- * 3.0 NA HIPOTESE DE ENTREGA DAS MERCADORAS POR PRECO SUPERIOR

AOQUE SERVVU DE BA.SE PARA O CALOURO DO TRIBUTO, SOBRE A DIFERNCA SERA TAMBEM

PAGO O IMPUTO, EM QUALQUER MUNICIPIO PAULISTA, OBSERVADA A PROPORCAO

ESTA• BELECIDA NESTE ARTIGO

"ARTIGO 15 NTM SALDAS DE MERCADORIAS REMETIDAS SEM DEETERMINACAO

CERTO, INCLUSIVE POR MEIO DE VECULOS PARA A REALIZACAO DE OPERACOES FORA DO

ESTABELECIMENTO, NO TERRITORO PAULISTA OU EM OUTTOS ETADO COM EMISSAO DE
*

-: NOTA FISCAL NO ATO DA ENTREGA, O IMPOSTO SERA CALCULADO SOBRE O VALOR TOTAL DAS

* MERCADORIAS CONSTANTES DA NOTA FISCAL EMITIDA POR OCASIAO DA REMESSA, QUE

ACOM• * PANHARA O TRANSITO DAS MERCADORIAS ESERA LANCADA NO LIVRO REGITRO DE SADT

DE MERCADORIAS* * * 1.O DA NOTA FISCAL RELATIVA A REMESSA ONSTARA AINDA A

INDICACAO DOS NMEROS E RESPECTIVAS SERIES DAS NOTAA FISCAIS A SREM EMITIDAS POR

OCA•AO DAS ENTREGAS, NESTE OU EM OUTRO EETADO.

3 2.O - POR OCASIAO DO TAKETOMO DO VEICULO, ESTABELECIMENTO

ARQUT- O

VARA A 1.A VIA DA NOTA FISCAL DE REMOELA E EMITIRA A NOTA DE ENTRADA DE

NOMEADOAS REFERIDA XV., ARTIGO 91, A FIM DE SE CREDITAR DO IMP4HTA PAGO ENT RELACAO

* MERCADORIAS NAO ENTREGUES, MEDIANTE O LANCAMENTO DSE DOCMENTO NO' LIVRO

"REGISTRO DE ENTRADA DE MERCADORIAS

* 3.O RELATIVAMENTE AS OPERACOES REALIZADAS FORA DO TERRITORIO

PANILHA O CONTRIBUINTE PODERA CREDITAR-SE DO IMPOSTE RECOLHIDO EM OUTRO ESTADO

* 4.O - O CREDITO A QUE SE REFERE O PARAGRAFO ANTERIOR NAO EXCEDERA

A DIFERENCA ENTRE A QUANTIA RESULTANTE DA APLICACAO DA ALIQUOTA VIGENTE NA

OUTRA UNIDADE DA FEDERADO S•BRE O VALOR DAS OPERACOES, E O MONTANTE DO

TRIBU" TO DEVIDO O •.STE ESTADO, CALCULADO A ALIQUOTA DE 15*,% (QUINZE PPR CENTO) SOBRE

80% (OITENTA POR CENTO) DO MESMO VALOR

5.0 --]PARA O APROVEITAMENTO DO CRADITO A QUE ALUDEM OS L* G.O E

* *.O DEVERA SER EMITIDA NOTA DE ENTRADA DE MERCADORIAS, QUE SERA LANCADA NO

II•OREGISTRO DE ENTRADA DE MERCADORIAS E DA QUAL COUSARAO

A) VALOR TOTAL DAS OPERACOES REALIZADAS NO OUTRO ETADO

B OS NOMEARES RESPECTIVOS SUBSEDES DAS NOTAS FISCAIS EMITIDAS POR

OCASIAO DIM ENTREGAS DAS MERCADORIAS;

C) O MONTANTE DO TIN-TO DEVIDO A OUTRO ETADO COM APLICACAO DA

RESPECTIVA ALIQUOTA VIGENTE SOBRE O VALOR DAS OPERACOES EFETUADS

EM SEU TERRITORIO;

D) O'MONTANTE DO IMPBSTO DEVIDO A E,TE TRATADO COMM APLICACAO DA

ALIQUOTA DE 15% (QUINZE POR CENTO) SOBRE 80% (OITENTA PPR CENTO)

DO VALOR DAS OPERACOES REALIZADAA FORA DO EXECTDO

*

E) O VAOR DO TELTO A CREDITAR (DIFERENCA ENTRE *E* E *D*);

F) O TOTAL DO TEPOSTO PAGO EM OUTRO ESTADO E O NUMERO DA

RESPECT I AGUIA DE RECOLHIMENTO

* 6.0 A GULA MENCIONADA NA ALINEA *F* DO PARAGRAFO ANTERIOR

FCARA ARQUIVAOD PARA, EXIBICAO AO FISCO

* Q.0 NA HIPOTESE DE ENTREGA DAS MERCADORIAS POR PRECO SUPERIROR

AO QUE SERVIU DE BAE PARA O CALDUIO DO TRIBUTO, SOBRE A DIFERENCA SERA TAMBEM

GO O TROPOS (ARTIGO 40, * 5.0) OBSERVADO, QUANDO FORO CASO, O ESTATUDO NM

II 3.0 E 4.0.

3 8.O OE CONTRBUINTES QUE OPERAREM NA CONFORMIDADE DESTE ARTIGO

POR INTERMEDDIO DE REPOSTES FORNECERAO A ESTES DCOUMENTO COMPROBATORIO DE SUA

CONDLUSAO ** -

"ARTIGO 28 NAS SAIDADA DE MERCADORIAS DE ESTABBLECIMENTOO DE

PRODUTORES, COMM DESTINO A ESTABELECIMENTOS DE COMECIANTE DE COOPERATIVAS

OU DE INDUSTRIALS, SITUADO NEESSE E•TADO, O IMPOSTO DETIDO SERA ARRECADADO E

PAGO PELOS DESTINATARIO DAS MERCADORIAS, NA FORMA DO ARTIGO 40 DESTE

REGULAMENTO

ARTIGO 2P NAS SUCESSIVAS SAIDAS OM PAPEL USADO, FERRO VELHO,

RETALHO CACOS, FRAGMENTOS, RESIDUOS OU SUCATA DE METAIS, DE PL£STICOS, DE VIDROS

DE TECIDOS, PROMOVIDA POR QUAISQUER ESTABELECIMENTO DESTE ESTADO, COM

DESTINO A OUTROS TAMBEM LOCALIZADOS NESTE ESTADO, O IMPOSTRO DE CIRCULACAO DE

MERCADORAS SERA PAGO2 DE UMA SO VEZ, PELO ESTALELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR

DESTINATARIO QUE DEVERA:

I EMITIR NOTA DE ENTRADA DE MERCADORIAS, RELATIVAMENTE CADAA

ENTRADA OU AQUISICAO, PERA LANCAMENTO DA OPERACAO E DO CREDITO NO LIXO

REGLERO DE ENTRADA DE MERCADORIAS";

II RECOLHER O EMPOSTO POR MEIO DE GUIA ESPECIAL (MODELO 3).

CORRESPONDENDO CADA GUIA ASAS MERCADORIA ORGINAIS DE UM MESMO MUNICIPIO, NA

QUAL SERAO MENCIONADOS OS NUMEROE DOS DOCUMENTOS REFERIDOS NO INCISO ANTERIOR

C 1.O - O 1ROPOSTO A PAGAR SERA CHAMENTE RECOLHIDO DENTRO DE .5

(CLNCO• DIAS UTEIS, CONTADOS DO DECTMO QUINTO E DO ULTIMO DIA DE CADA MES.

INDEPENDENTEMENTE DA APURACAO DO TRIBUTO INCIDENTE •BRE AS DEMAIS OPERACOES

REALIZADAS PELO CONTRIBUNTE

* 2P A NORMA DA ALINEA *E* DO PARAGRAFO 2.* DO ARTIGO 42 AD

REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO R. 47.163, DE 17 DE FEVEREIRO DE 196L NAO

TE APLICA AS SALDAS EFETUADAS SEM O PAGAMENTO DO TROPOS A QUE SE REFERE Z

"CAPUT" D¿STE ARTIGO

* 3.0 ** 0 DISPOSTO NE»RE ARTOGO NAO SE APLICA AS SEDS COM 8•.,!ZN,»

TTA CONSUMIDOR OU UARIO FINAL

RIOR, PARA FORA DO E_STADO, O IMPOSTO SERA RECOLHIDO PELO REMETENTE, ANTES DS

INICIADA A REMESA, POR GUIA ESPECIAL, DA QUAL DUAS VIAS ACAMPANARAO A

MERCADORIA PAR SEREM ENTREGUES AO DESTINATARIO, JUNTAMENTE COM A DOCUMENTACAO

FISCAL PROPRIA

ARTIGO 4.0 NAS ENTRADAS, EM ESTABELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR CM

PAPEL USADO, FERRO VELHO, RETALHOS, CACOS, FRAGMENTOS, RESFOLGUES OU SUCATA DE

METAIS, DE PLASTICOS, DE VIDRO E DE TECIDOS, PROVENIENTES DE OUTRO• ETADO O

DESTINATARIO, ESTABELECIDO EM TERRITORIO PAULISTA, PARA FAZER JUS AO CREDITO

CORRESPONDENTE, DEVERA OBSERVAR AS SEGUINTES NORMAS:

I EMITIR NOTA DE ENTRADA OM MERCADORIAS, RELATIVAMENTE A CADA

ENTRADA AQUISICAO PARA LANCAMENTO DA OPERACAO E DO CREDITO NO LIVRO

"REGISTRO DE ENTRADA DE MERCADORIAS"; -

II ENTREGAR MENSALMENTE, ATE QUINTO DIA UTU, PASL
FIS- O AO

TAL ESTIVER SUBORDINADO,A QUE SEGUINTES DOMINIOO REATIVOS AS OPERACOESOS

REALIZADAS NO M*S ANTERIOR: / RECOLHIMENTO

A) DUAS VIAS DA GUIA DE DO RIPOSTO PAGO EM OUTRO

ESTADO;

B) DUAS VIA•DO DOCUMENTO FISCAL QUE ACOMPANHOU AS MERCCDORIAS.
-

3 L.O UMA DAS VIAS DOS DOCUMENTOS MENCIONADOS NO INCISO II.

SERA DEVOLVIDA AO CONTRIBUINTE, DEPOIS DE VISADA,, COMO PROVA DA ENTREGA

1 2P UMA DAS VIAS DOS DOCUMENTOS ALUDIDOS NO INCISO II PEDER

SER APRESENTADA EM FOTOCOPIA OU OUTRO PROCESSO SEMELHANTE, CASO EM QUE A

REPARTICAO FISCAL RETERA O ORIGINAL -

3 0 A IMPORANCIA LANCADA COMO- CREDITO NAO PODERA3 - A SER

EXCEDER AO VALOR DO TRIBUTO EFETIVAMENTE PAGO NO ETADO DE ORIGEM, CONSTANTE DA

GUIA DE RECOLHIMENTO A QUE ALUDE A ALINEA *A* DO INCISO II.

ARTIGO 5.* FICAM ISENTAS DO EMPOSTO DE CIRCULAC•AO DE MERCADORIAS

AS SAIDAS DE MERCADORIAS, PARA FORA DO ESTADO, QUANDO PROMOVIDA POR ORGAOS

DA ADMINISTRACAO PUBLICA, EMPROAS PUBLICAS, SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA O

EMPRESAS CONCESSIONARIAS DE SERVICOS PUBLICOS, PARA FINS DE INDUSTRALIZACAO DESDE

INDUSTRIALIZADOS EMPROAQUE OS PRODUTOS RETORNEM AO ORGAO OU REMETENTE, NESTE

ESTADO -

-

PORTE, POR NOTA FISCAL OU DCOUMENTO AUTORIZADO EM REGIME ESPECIAL

ARTIGO 6 * QUANDO AS MERCADORIAS FOREM REMETIDAS PARA
INDUS

CIALIZACAO EM TERRITORIO PAUILISTA POR ORGAOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA,

EMPREESA CONCCESSIONARIAS DE
PUBLICAS, SOCIEDADES DE ECONOMIA MIITE ERSA

VICOS PUBLICOS, LOCALIZADOS EM OUTRO ETADO SEM O PAGAMENTO DO MAMPOSTA DE

CIRCULACAO DE MERCADORIA, TRIBUTO DEVIDO SABRE AS SATDE DO PRODUT
INDUSTRIADO

LIZADO, RETORNO, INCIDIRA APENAS SOBRE O VALOR ACRESCIDOEM

* I.O EPOR .VALOR ACRESCIDO, PARA EFEITO D•TEARTIGO, ENTENDE-SE

- A

COBRADA PELO ESTABELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR, COMPREENDENDO
MPORTANCIA TOTAL PRESTADONO VALOR DAS MERCCDORRAA EMPREED

O CUSTO DOS SERVICOS E O NO

PROCESSE INDUSTRIAL *

* 2.* A REQUERIENTO DOS ORGAOS E EMPROAS REFERIDODO NESTE
AR-

TIGO, PODERA SER-LHES AUTORIZADA A MOVIMENTACAO DAS MERCADORIAS ATRAVES DE

DOCUMENTOS DIVEM DA NOTA FISCAL

ARTIGO 7.0 * P* A TER A SEGUINTEREDACAO O INCISO IV DO

ARTIGO 2* DO DECRETO N. 49.423, DE IP DE ABRIL DE 1968, MODIFICADO PELO ARTIGO

1P DO DECRETO N. 49.594, DE 10 DE MAIO DE 1968:

UIV AS SAIDAS, EFETUADAS POR QUAISQUER EETABELECIMENTOO DE ACEE

INCLUSIVE PINTOS DE UM DIA, E OVOS, EM ETADO NATURAL OU CONGELADO, EXCE AS-

REALIZADAS PARA FORR DO ESTADO QUANDO OS REFERIDODO PRODUTOS FOREM ETIMADOS

A INDUSTRIALIZACAO

ARTIGO 8 * - FICAM RELEGADOS O PARAGRFO UMIDO DO ARTIGO 28 E O

3 9 * DO ARTIGO 40 AMBOS DO RELAMENTO APROVADO PELO DECRETO N. 41.'763, DO

I'/ *DE FEVEREIRO TL'E 196Z/, MODIFICADOS, RESPECTIVAMENTE, PELO ARTIGO LI .DO

.DECRRTO N. 48.558, DE 29 DE SETEMBRO DE 1967, E PELO ARTIGO T. AO DECRETO N. .,

48.041, DE 1.O DE JUNHO DE 19677.

ARTIGO 9 0 ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICACAO

ARTIGO 10 - REVOGAM-SE AS DISPOSICOES EM CONTRARIO

BANDEIRANTES, 2 DE DEZEMBRO DE 1968.PALACIO DOS

ROBERTO COSTA DE ABREU SODR

LUIS ARROBAS MARTINS ,SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICADO NA C'ASA CIVIL, AOS 2 DE DEZEMBRO DE 1968.

DECRETO N* 50.9*/Z. DE 2 DE DEZEMBRO DE 1965

ISENCAO DO ICM EXPORTACOES DE FARELO

- CONCEDE PARA

.

ROBERTO COSTA DE ABREU SODRE, GOVERNADOR DO

ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E
-

CONSIDERANDO O ESTABLECIDO HO ARTIGO 1.O DO ATO COMPLEMENTAR

N.0 34;
- CONSIDERANDO DISPOSTO CLAUSULA 1* DO II CONVENTO DO RIO DE

O NA

JANEIRO, CELEBRADO EM 20 DE JUNHO DE 196*/ PELOS SECRETARIOS DE FAZENDA DA

REEGIAO CENTRO-SUL APROVADO, NESTE ESTADO, PELO DECRETO N.O 48.147. DE 28 DE

JUNHO DE 1967: -

CONSIDERANDO QUE A DIFICII CONJUNTURA EM 0UA SE ENCONTRA A

EXPORTACAO DE FARELOS EM GERAL INDICA A NECESSIDADE DE CONCESSAO, POR PARTE DO

ESTADDO, DE INCENTIVOS FISCAIS, JA OUTORGADOS POR OUTRAS UNIDADES DA REIAO

CENTROSUL;

CONSIDERANDO QUE TAIS INCENTIVO DEVEM SER SEMPRE CONCEDIDOO POR

PRDO CERTO, DE MODO A PAPRTIR AO GOVERNO A OPORTUNIDADE DE ACOMPANHAR SUAA

REPERCUSSOES NO DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE, A TIM DE QUE OS FACA CESSAR TAO

LOGO NFIO SEJAM MAIS NECESARIOS

INDIRETA

ARTIGO 1.0 - ATE 31 DE MARCO DE 1969, FICAM ISENTAS DO IMPOSTO DA

CIRCULACAO DE MERCADORIAS AS SAGAS COM DESTINO AO EXTERIOR, DE TARELA DE

AMENDOIM, DE CAROCO DE ALGODAO, DE SOJA, DE MILHO E DE BABACU

ARTIGO 29 GATE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO,

ARTIGO 3.0 REVOGAM-SE AS DISPOSICOES EM CONTRARIO,

PLACIO DOS BANDEIRANTES, 2 DE DEZEMBRO DE 1968

ROBERTO COSTA DE ABREU SODR

LUIS ARROBAS MARTINS SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICADO NA CASA CIVIL, AOS 2 DE DEZEMBRO DO 1968

N.* 50.913, DE 2 DE DEZEBRO DE* 1988DECRETO

«DISPOE SOBRE AVULTACAO DE PROCESSOS ENTRE O DEA E O CONSELHO DE LILICA

TADO ROBERTO COSTA DE ABREIS SODR GOVERNADOR DOESDE SAO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAS

DECRETA:

ARTIGO I.O A TRAMITACAO DE FASE DE INSTRUCAO
PROCESSOS EM E A

PERMUTO DE INFORMACOES, ENTRE O DEPARTAMENTO EDTADUAL DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA EXECUTIVO DO CONSELHO DE POLITICA SALARIAL, LAR-SE-A E A

PLES DESPACHO DOS RESPECTIVOS DIRIGENTES MEDIANTE

NARTIGO 2.* ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA 0UBLICACAO.

ARTIGO 3.0 REMETAM-S AS DISPOSICOES EM CONTRARIO

B»LFICFO DOS BANDEIRANTES 2 DE DEZEMBRO DE 1968

ROBERTO COS'I:A DE ABREU SODR

LUIS ARROBAS MARLINS •CRETARIO DA FAZENDA E COORDENADOR

DA REFORMA ADMINISTRATIVA

PUBLICADO NA CASA CIVIL, AOS 2 DE DEZEMBRO DE 1968

INSTITUICAO PROCESSO A APURACAO DODISPOE SOBRE A DO UNICO DESTINADO

TEMPO DE SERVICO PUBLICO DA OUTRAS PROVIDENCIASE

ROBERTO COSTA DE ABREU SODARIO

DO DE SAO PAULO. USANDO DE GOVERNADOR DO
ESTADUAS ATRIBUICOES LEGAIS

DECRETA:

ART,GO I.O SEM PREJUIZO DA DISPOSTO ARTIGO
NO 158, DO DECRETO

49.900, DE 2 DE JULTO DE 196D. MATERIA RELATIVA A CONTAGEM INDIVIDUAL N.

(JE A DE TEMPO
SERVICO PUBICO SERA AUTUADA EM PROCESSO UNICO

ARTIGO 2.* NO

FET SOLUCIONADOS - PROCESSO A QUE SE REFERE O ARTIGO ANTERIOR DEVERAO
OS SEGUINTES EXPEDIENTES:

I APURACAO DE TEMPO DE SERVICO:

II CONCE.•ÑO DE ADICIONAIS DE SERVICO;
POR TEMPO

III EXPEDICAO DE CERTDOES E ENFO DE SERVICO L)ARA QUTOR ECESTOS

ESTADO D* SAO PAULO

*I* * *

**I.: U


